
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 32 

 

Brasília-DF,  09 de agosto de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) GABINETE DO MINISTRO 

 

 

ATO DO MINISTRO 

 

  

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso de suas atribuições e com base no disposto no art. 91 da Lei nº 8.112/90, 

resolve: 
 

PORTARIA  

Nº1498, DE 08 DE AGOSTO DE 2013 

Conceder excepcionalmente ao servidor ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1483028, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, 

Padrão I, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo período de 03 (três) anos, a 

contar a partir da data de publicação desta Portaria, conforme informações constantes do 

processo n.º 00215.500002/2013-10.  
 

 

2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na 

Portaria CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 



 

 

 

PORTARIA  

Nº1479, DE 06 DE AGOSTO DE 2013 

Conceder Licença para Capacitação à servidora ÂNGELA MENDONÇA FLORES, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1643165, em exercício na 

Controladoria-Regional da União no Estado de Rondônia, no período de 26/08 a 23/11/2013, 

a fim de realizar os cursos de Direito Administrativo, Direito Constitucional e Técnicas de 

Redação, totalizando 300 horas, promovido pelo iPED (Processo nº. 00190.016930/2013-

18). 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, 

publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 

16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 

2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº1489, DE 07 DE AGOSTO DE 2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, ao servidor ALCIDES 

RODRIGUES DAMACENA, Assistente de GRS, matrícula origem n.º 080.626-9, CPF 

271.507.201-53, em exercício na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de 

Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela 

I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

PORTARIA  

Nº1505, DE 08 DE AGOSTO DE 2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao servidor TIAGO ABI RIOS, 

Administrador, matrícula SIAPE n.º 1828209, do quadro de pessoal da Fundação 

Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, em exercício na Regional do Estado do Mato 

Grosso do Sul da Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 

6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

PORTARIA  

Nº1506, DE 08 DE AGOSTO DE 2013 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora CARLA 

APARECIDA MAGALHÃES CARSTEN BRAGA DE MIRANDA, Analista Ambiental, 

matrícula SIAPE n.º 1487796, em exercício na Secretaria de Controle Interno/SG-PR, na 

forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
 



 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

ATO DA DIRETORA 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria nº570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA  

N.º 1189 DE 28 DE JUNHO DE 2013. 

Art. 1º. Designar os servidores EDUARDO WYLLIE LACERDA 

RODRIGUES, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1205402; CARLA FABRA 

GARCIA, administradora, SIAPE n° 1517498; JULIANA NATAL AMAZONAS, 

Pesquisadora em Propriedade Industrial, SIAPE nº1472691 e DANIEL DA SILVA 

OLIVEIRA, Auxiliar de Informática, SIAPE nº 1239781, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão de avaliação e demais procedimentos relativos ao 

reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso da 

Controladoria-Geral da União no Estado do Rio Grande do Sul, na forma da IN/SEDAP 

nº205, de 8 de abril de 1988 e do Decreto nº99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 

Art. 2º. Fixar até 21 de dezembro de 2013 o prazo para conclusão dos 

trabalhos. 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA 

N.º 1474, DE 06 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JOSE ROBERTO 

DE OLIVEIRA NEGRAO, matrícula SIAPE nº 1216236, relativas ao exercício de 2013, a 

partir de 16/07/2013, ficando os 11 dias restantes marcados para o período de 02/12/2013 a 

12/12/2013. 
 

PORTARIA 

N.º 1484, DE 06 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor BABETH 

MELINA FIGUEIREDO DUARTE, matrícula SIAPE nº 1571139, relativas ao exercício de 

2013, a partir de 06/08/2013, ficando os 12 dias restantes marcados para o período de 

01/11/2013 a 12/11/2013. 



 

 

 
PORTARIA 

N.º 1504, DE 08 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor MARCELO 

FONSECA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1704795, relativas ao exercício de 2013, a 

partir de 06/08/2013, ficando os 11 dias restantes marcados para o período de 07/10/2013 a 

17/10/2013. 

 
PORTARIA 

N.º 1509, DE 09 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANA LUIZA CAVERZAN 

GUIMARAES DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº  1689020, relativas ao exercício de 

2013,  a partir do dia 06 de  agosto de 2013,  ficando os  04(quatro) dias  restantes marcados 

para o período de 05 a 08 de dezembro de 2013. 
 

PORTARIA 

N.º 1510, DE 09 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CARLOS ALBERTO LEÃO 

ARANTES,  matrícula SIAPE nº  1949186,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 06 

de  agosto de 2013,  ficando os  19(dezenove) dias  restantes marcados para o período de   03 a 

21 de fevereiro de 2014. 
 

PORTARIA 

N.º 1465 DE 05 DE AGOSTO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor EDUARDO NASCIMENTO LIMA SOBRINHO, matrícula 

SIAPE nº 1460013, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 

19/08/2013, ficando os 24 dias da parcela, reprogramado para o período de 02/09/2013 a 

25/09/2013. 
 

PORTARIA 

N.º 1483 DE 06 DE AGOSTO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0104766, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 26/08/2013, 

ficando os 6 dias da parcela, reprogramado para o período de 09/09/2013 a 14/09/2013. 

 
PORTARIA 

N.º 1497 DE 08 DE AGOSTO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor MARISA PIGNATARO, matrícula SIAPE nº 1216873, 

relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 20/08/2013, ficando os 27 

dias da parcela, reprogramado para o período de 28/08/2013 a 23/09/2013. 
 

PORTARIA 

N.º 1499 DE 08 DE AGOSTO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor EVANDRO APARECIDO BALDUTTI, matrícula SIAPE nº 

1659956, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 12/08/2013, 

ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 09/12/2013 a 13/12/2013. 
 

 



 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 

competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.019989/2013-68 
    NOME: DANIEL CUBAS FERREIRA 
    MATRÍCULA: 1899931 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSSEG 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA 
CERTIDÃO: 

MINISTÉRIO DA DEFESA - COMANDO DA AERONÁUTICA 

 PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

24JAN2002 30OUT2011 
MINISTÉRIO DA DEFESA - 

COMANDO DA AERONÁUTICA 
3567 Forças Armadas 

Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

   
3.567 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
          OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3567 (três mil quinhentos e sessenta e sete) dias, ou seja, 9 anos, 9 meses e 12 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo(a) MINISTÉRIO DA DEFESA - COMANDO DA AERONÁUTICA. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.020046/2013-88 
    NOME: FÁBIO LUIZ DE MORAIS 
    MATRÍCULA: 1514567 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DITRA 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

16JUN2008 15JUN2010 
INSTITUTO NACIONAL DO 

SEGURO SOCIAL 
730 

Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
730 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 730 (setecentos e trinta) dias, ou seja, 2 anos, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.020046/2013-88 
    NOME: FÁBIO LUIZ DE MORAIS 
    MATRÍCULA: 1514567 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DITRA 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

03OUT2011 19NOV2012 SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR 414 
Serviço 
Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
414 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 414 (quatrocentos e quatorze) dias, ou seja, 1 ano, 1 mês e 19 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.026906/2007-49 
    NOME: FABIO PASSOS DA SILVA 
    MATRÍCULA: 1376765 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-Regional/ES 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 
  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01AGO1986 29DEZ1986 
SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE 

DADOS 
149 

Empresa 
Pública 

CLT 
Atividade 
Pública 

10MAR1987 03AGO1988 
SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE 

DADOS 
512 

Empresa 
Pública 

CLT 
Atividade 
Pública 

20MAR1989 07DEZ2000 
CAIXA ECONÔMICA 

FEDERAL 
4280 

Empresa 
Pública 

CLT 
Atividade 
Pública 

01JAN2003 31JAN2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 29 Autônomo CLT 
Atividade 
Autônoma 

01SET2003 31JAN2004 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 151 Autônomo CLT 
Atividade 
Autônoma 

   
5.121 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 5121 (cinco mil cento e vinte e um) dias, ou seja, 14 anos e 11 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 
· Substitui a averbação publicada no Boletim Interno n.º 8, de 20/2/2009. 
 



 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010097/2010-59 
    NOME: GERALDO MAGELA DUTRA RIBEIRO 
    MATRÍCULA: 1039305 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

    EXERCÍCIO: CISET 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 
  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01FEV1978 03AGO1978 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
183 Empresa Pública CLT 

Atividade 
Pública 

01OUT1978 30ABR1979 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 211 Autônomo CLT 
Atividade 
Autônoma 

02MAI1979 03DEZ1979 
RURALPLAN S/A 

PLANEJAMENTOS 
215 Empresa Privada CLT 

Atividade 
Privada 

20DEZ1979 16SET1982 
TELECOMUNICAÇÕES 

BRASILEIRAS S/A - TELEBRÁS 
1002 Empresa Pública CLT 

Atividade 
Pública 

20SET1982 18JUN1990 
TELECOMUNICAÇÕES 

BRASILEIRAS S/A - TELEBRÁS 
2829 Empresa Pública CLT 

Atividade 
Pública 

19JUN1990 08FEV1993 
CENTRO DE ENSINO 

UNIFICADO DO DISTRITO 
FEDERAL LTDA 

965 Empresa Privada CLT 
Atividade 
Privada 

09FEV1993 06AGO1993 
ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS 

SOCIAIS 
178 Empresa Privada CLT 

Atividade 
Privada 

01NOV1993 08FEV1994 
CENTRO DE ENSINO 

UNIFICADO DO DISTRITO 
FEDERAL LTDA 

99 Empresa Privada CLT 
Atividade 
Privada 

   
5.682 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 5682 (cinco mil seiscentos e oitenta e dois) dias, ou seja, 15 anos, 6 meses e 27 dias, conforme termos 
da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 
· Substitui a averbação publicada no Boletim Interno n.º 22, de 4/6/2010. 

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.018618/2013-69 
    NOME: HELIANE BERTULUCCI FERNANDES 
    MATRÍCULA: 1098831 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-Regional/AM 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 



 

 

02JUN1986 11SET1987 SIT ENGENHARIA S/A 464 
Empresa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

04JUN1990 08JAN1991 
SO FRANGO ALIMENTOS 

LTDA - ME 
216 

Empresa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

   
680 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 680 (seiscentos e oitenta) dias, ou seja, 1 ano, 10 meses e 15 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00213.000588/2012-48 
    NOME: RODRIGO BENDER MOREIRA 
    MATRÍCULA: 1097586 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PA 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01JUN1999 19NOV2012 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL 
4920 

Serviço Público 
Estadual 

Estatutário 
Atividade 
Pública 

Estadual 

   
4.920 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 4920 (quatro mil novecentos e vinte) dias, ou seja, 13 anos, 5 meses e 25 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00213.000308/2013-82 
    NOME: TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORREA 

   MATRÍCULA: 1338559 
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU-Regional/PA 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

11OUT1968 02JAN1970 
CIRCULO MILITAR DE 

CAMPINAS 
449 

Empresa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

26AGO1981 20NOV1997 BANCO DO BRASIL S.A. 5931 
Sociedade de 

Economia Mista 
CLT 

Atividade de 
Economia 

Mista 



 

 

   
6.380 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 6380 (seis mil trezentos e oitenta) dias, ou seja, 17 anos, 5 meses e 25 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.019990/2013-92 
    NOME: THIAGO DE SOUZA BARBOSA 
    MATRÍCULA: 1418548 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSSEG 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

05NOV2004 16ABR2008 
DEPARTAMENTO DE 

POLÍCIA FEDERAL 
1259 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
1.259 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1259 (um mil duzentos e cinquenta e nove) dias, ou seja, 3 anos, 5 meses e 14 dias, conforme termos 
da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.019990/2013-92 
    NOME: THIAGO DE SOUZA BARBOSA 
    MATRÍCULA: 1418548 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSSEG 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA DO DISTRITO FEDERAL 

 PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

17ABR2008 29JUN2008 
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª 
INSTÂNCIA DO DISTRITO 

FEDERAL 
74 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
74 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 74 ( setenta e quatro) dias, ou seja, 2 meses e 14 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA DO DISTRITO FEDERAL. 
 
 
 



 

 

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.019990/2013-92 
    NOME: THIAGO DE SOUZA BARBOSA 
    MATRÍCULA: 1418548 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSSEG 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS 

PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

30JUN2008 31MAR2009 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
DISTRITO FEDERAL E DOS 

TERRITÓRIOS 
275 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

  

 
 275 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 275 (duzentos e setenta e cinco) dias, ou seja, 9 meses e 5 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS. 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.019990/2013-92 
    NOME: THIAGO DE SOUZA BARBOSA 
    MATRÍCULA: 1418548 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSSEG 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01ABR2009 15JUN2010 
POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO 

FEDERAL 
441 

Serviço Público 
Estadual 

Estatutário 
Atividade 
Pública 

Estadual 

   
441 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 441 (quatrocentos e quarenta e um) dias, ou seja, 1 ano, 2 meses e 16 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.019990/2013-92 
    NOME: THIAGO DE SOUZA BARBOSA 
    MATRÍCULA: 1418548 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSSEG 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA 
CERTIDÃO: 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS 

PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

16JUN2010 19NOV2012 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
DISTRITO FEDERAL E DOS 

TERRITÓRIOS 
888 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
888 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 888 (oitocentos e oitenta e oito) dias, ou seja, 2 anos, 5 meses e 8 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS 
TERRITÓRIOS. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.020045/2013-33 
    NOME: WALTER LUIS ARAUJO DA CUNHA 
    MATRÍCULA: 1537530 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSI 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DA DEFESA - COMANDO DA AERONÁUTICA 

 PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

25JAN1996 22NOV1996 
MINISTÉRIO DA DEFESA - 

COMANDO DA 
AERONÁUTICA 

55 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

   
55 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 55 ( cinquenta e cinco) dias, ou seja, 1 mês e 25 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo(a) MINISTÉRIO DA DEFESA - COMANDO DA AERONÁUTICA. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  32 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 09 de agosto de 2013 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 


